
 

COMUNE DI CAPPELLE SUL TAVO 
SETTORE III - SETTORE TECNICO 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 718 del 31/12/2020 

REGISTRO GENERALE N. 718 del 31/12/2020 
 

Determina N. 326 del 30/12/2020 del Responsabile di Settore. 

 
OGGETTO: Sistemazione traversa di via Cocchione - Affidamento alla ditta Di Giampietro Loris - CUP 

G77H20001960004 - CIG ZC52FF5FDA 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE III 

  
Premesso   : 

• Che con deliberazione del   Consiglio Comunale   n.  14  del   23.05.2020 , dichiarata immediatamente 
eseguibile, è stato approvato il Bilancio di Previsione    2020/ 2022;  
 

• Che con decreto sindacale n. 38   del 30.07.2019   è stata attribuito al sottoscritto la responsabilità del 
settore III°; 

 

Che nel   Bilancio comunale tra le opere  da realizzare nell’anno 2020, è  stata  prevista l’esecuzione dei lavori di 

sistemazione traversa di via Cocchione   finanziata   con fondi  propri dell’Ente;    

 

Che la Giunta Comunale con delibera n. 95 del 21.12.2020, dichiarata immediatamente eseguibile,  ha approvato il 
progetto definitivo/esecutivo redatto  dall’Ufficio Tecnico Comunale nella persona dell’Arch. Giuseppe Spoleti    per 
l’esecuzione dei  lavori di “sistemazione traversa di via Cocchione”,  dell’importo complessivo di € 15.000,00,   come da 
quadro economico di progetto appresso dettagliato: 
  

A) IMPORTO  LAVORI Importi in Euro 

A1 -Importo dei lavori soggetti a ribasso d’asta 

Di cui per oneri per la sicurezza inclusi nei prezzi € 297,60. 

  11.833,88 

(A) IMPORTO TOTALE LAVORI 

 

 

11.833,88 

 

B) SOMME A DISPOSIZIONE 

 

B1 - IVA sui lavori 22% 2.603,45 

B2 - Incentivo per funzioni tecniche art. 113 D.Lgs.vo 50/16 236,68 

B3 - Imprevisti compreso iva 605,59 

 (B) TOTALE SOMME A  DISPOSIZIONE    3.445,72 

TOTALE IN PROGETTO 15.000,00 

   

Visto che  quest’Ufficio  con apposita nota prot. n. 11976 del 23.12.2020  ha provveduto ad invitare sul sistema telematico 
“Tuttogare”  per la formulazione di apposito preventivo  n. 7 (sette)   dell’Elenco Informatico di opertori economici di cui 
all’art. 45 del D.Lgvo 50/2016 da interpellare per l’esecuzione dei lavori inferiori a 150.000,00,  ed appresso elencati, per 
l’affidamento diretto  dell’esecuzione dei lavori specificati  ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) della Legge n. 120/2020 
alla ditta che avrebbe offerto il prezzo più basso rispetto a quello posto a base di gara: 
1–  Co.Di.Mar. Sas di Di marco Romolo  & C.;    
2-  Co.Ge.T. Srl   ; 

 3 – Cocciante Tullio Snc di Cocciante Anacleto, Romano Giuseppe & C.;    
4  – Di Giampietro Loris; 
5 – ILESI Srl 
6- Sfamurri Claudio; 
7- Strade e Ambiente Srl;   

 
  

Dato atto  che: 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 718 del 31/12/2020 

-  le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili   nelle vigenti disposizioni di legge (C.D. Sblocca 

Cantieri)  ed anche dalla necessità di attivare il più possibile con rapidità l’economia locale e nello stesso tempo 

eliminare le situazioni di pericolo lungo le strade comunali;  

-   che  invitando le  n. 7  ditte iscritte nel sopra citato elenco sono stati coniugati i principi di libera concorrenza, 

non discriminazione, trasparenza e correttezza con i principi di efficacia, economicità, tempestività e 

proporzionalità di cui all’art. 30 del D.Lgs. n. 50/2016    

   
Che  nei termini previsti e cioè entro le ore 9:00 del 30.12.2020  sono pervenute  n. 2 conferme di presentazione offerta e 

precisamente : 
-  CO.DI.MAR. Sas di Di Marco Romolo E C 

-  Di Giampietro Loris    

 
Che  in relazione a quanto sopra la procedura    di   apertura delle buste  on-line  sul sistema telematico “Tuttogare”    è 

stata effettuata in data  il 30.12.2020  e dalla quale è emerso   che: 
 
1 - La ditta Co.Di.Mar. Sas   di Di Marco Romolo & C. con sede legale in via Fosso Marinelli, n. 16 – Silvi 

(Te) – P.I. 00708130679 -  ha offerto il ribasso percentuale  del 8,221 % sul prezzo a base d’asta e quindi 
si è dichiarata disposta ad eseguire i lavori per € 10.885,48 oltre  iva; 

2 - La ditta Di Giampietro Loris  con sede legale in via Pascoli, 139   – Cappelle sul Tavo (Pe)     - P.I. 
01543090680 -ha offerto il ribasso percentuale del 26,5 %s ul prezzo a base d’asta e quindi si è dichiarata 
disposta ad eseguire i lavori per € 8.698,00 oltre   iva; 

 
Ricontrato in relazione a quanto sopra l’offerta più vantaggiosa per l’Ente   è quella dell’operatore economico     Di 

Giamnpietro Loris  con sede legale in via Pascoli, 139   – Cappelle sul Tavo (Pe)     - P.I. 01543090680, che ha offerto  
il ribasso del 26,5 % (ventiseivirgolacinquepercento)  sul prezzo a base d’asta  e pertanto ha offerto    un importo, al 
netto del ribasso, di euro 8.698,00, oltre IVA, nella misura di legge e così per omnicomprensivi  Euro 8.698,00;     

 
Visto il seguente quadro economico di raffronto riformulato dallo scrivere RUP  - a seguito della gara effettuata  e del ribasso 

praticato dalla ditta Di Giampietro Loris  che ha offerto il ribasso del 26,5 % -  per i  dei lavori di che trattasi ed in oggetto 
: 
 

Descrizione voce Q.E. 

Progetto 

definitivo/esecutivo 

Q.E. 

Post-gara 

 

 

 A - Lavori   

         

 A1)  Importo dei lavori soggetti a ribasso d’asta 

Di cui per oneri per la sicurezza inclusi nei prezzi € 297,60. 

 

€               11.833,88 

  

      

       €       8.698,00 

  

Totale importo lavori €               11.833,88        €       8.698,00 

  

B -Somme a disposizione dell’Amministrazione  

B1 -IVA sui lavori 22% €            2.603,45 €              1.913,56 

B2 - Incentivo per funzioni tecniche art. 113 D.Lgs.vo 50/16 €               236,68 €                236,68 

B3 - Imprevisti compreso iva €               605,59 €                605,59 

Totale somme a disposizione    €                3.445,72  €              2.755,83 

 

Accantonamenti post-gara   

 

  

 

  €              3.546,17 

Totale          €      15.000,00   €            15.000,00 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 718 del 31/12/2020 

  

Dato atto che la rimodulazione del quadro economico  post-gara è stata effettuata in considerazione delle economie di 

gara; 

 

Richiamato l’art. 6-ter  del decreto legge n. 91 del 2017, convertito dalla legge 123 del 2017, che ha modificato il punto 

5.4 dell’allegato 4.2 del D.lgvo 23 giugno 2011, n. 118 prevedendo che: 

“a seguito dell’aggiudicazione definitiva della gara, gli eventuali ribassi di asta costituiscono economie di bilancio e 

confluiscono nella quota vincolata del risultato di amministrazione se entro il secondo esercizio successivo 

all’aggiudicazione non sia intervenuta formale rideterminazione del quadro economico progettuale da parte dell’organo 

competente che incrementa le spese del quadro economico dell’opera stessa, finanziandole con le economie registrate 

in sede di aggiudicazione  e l’ente interessato rispetti i vincoli di bilancio definiti dalla legge 24 dicembre 2012, n. 243”. 

 

Ritenuto pertanto opportuno viste le norme di legge sopra richiamate che consentono all’Amministrazione  di utilizzare il 

ribasso d’asta  entro il secondo esercizio finanziario  successivo a quello attuale di aggiudicazione dei lavori, di 

mantenere appunto all’interno del quadro economico  dei lavori di che trattasi le somme  derivanti dal ribasso  praticato 

dalla ditta appaltatrice all’interno della nuova voce “Accantonamento post-gara” 

  

Dato atto  ; 

- della regolarità dell’offerta presentata e della convenienza economica per l’Ente; 

- della necessità di procedere all’affidamento dei lavori in oggetto ; 

- che in relazione alla procedura  di selezione del contraente  è stato richiesto  allAutorità di Vigilanza sui Contratti 

Pubblici di lavori, servizi  e forniture, il Codice di identificazione del procedimento di selezione del contraente, 

denominato anche Codice Identificativo di gara (CIG), in base a quanto previsto dall’art. 3 comma 2 della 

deliberazione  del 15.02.2010  della stessa autorità CIG  ZC52FF5FDA 

- che è stato acquisito per i lavori il  CUP   G77H20001960004 

 

- che è già stato già acquisito  per la ditta Di Giampietro Loris   regolare e valido  DURC  riportante numero protocollo 

INPS_22489226 richiesto il 03.09.2020 con  validità fino al 01.01.2021; 

 

- che è stata effettuata la verificaPA ai sensi dell’art. 83 del D.Lgvo 50/2016  presso C.C.I.A.A di Chieti-Pescara 

 

-Che sono stati anche  avviati gli accertamenti   per le verifiche dell’effettivo possesso dei requisiti  di ordine generale di 

cui all’art. 80 del D.Lgs 50/2016 riguardo alla ditta di che trattasi; 

   

Vista l’attestazione in atti del Direttore dei Lavori, con la quale si è constatata: 

a) l’accessibilità  delle aree e degli immobili interessati dai lavori; 

b) l’assenza di impedimenti sopravvenuti; 

c) la realizzabilità del progetto; 

 

Dato atto che, ai sensi dell’articolo 192 del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre adottare la presente 

determinazione quale anche autorizzazione a a contrattare, indicando: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 718 del 31/12/2020 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche 

amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.; 

Vista la Legge 120/2020 

Visto il d.P.R. 5 ottobre 201 n. 207 nella parte ancora vigente; 

Visto il D.M. 19 aprile 2000, n. 145 s.m.i. nella parte ancora vigente; 

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

Visto il regolamento comunale di contabilità; 

Visto il regolamento comunale dei contratti; 

Visto il regolamento comunale sui controlli interni; 

DETERMINA 

 

1. di prendere atto delle offerte presentate sul sistema telamatico “Tuttogare” dalla ditta in premessa indicata per 

l’appalto relativo ai lavori “Sistemazione traversa di via Cocchione” , aperte in data 30.12.2020 dalla quali è emerso 

che l’offerta   più vantaggiosa per il Comune è quella della ditta   Di Giampietro Loris che ha offerto il ribasso 

percentuale del 26,5  % sull’importo posto a base d’asta; 

2.  di aggiudicare definitivamente,  mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2 lett. a ) della Legge 

120/2020,  all’operatore economico impresa  Di Giampietro Loris  con sede legale in via Pascoli, 139   – Cappelle 

sul Tavo (Pe) - P.I. 01543090680 - i lavori di “Sistemazione traversa di via Cocchione”, per un importo 

complessivo di euro 8.698,00, al netto del ribasso offerto ed accettato del 26,5 %,   oltre IVA, nella misura di legge; 

3. di  approvare il seguente quadro economico dei lavori  adeguatamente  riformulato in relazione alle  economie di gara: 

Descrizione voce   Q.E. 

Post-gara 

A- Lavori   

 

A1)  Importo lavori  al netto del ribasso del 26,5  % 

Di cui per oneri per la sicurezza inclusi nei prezzi € 297,60. 

      

         

  

      

       €       8.698,00 

         

Totale importo lavori (e contrattuale)         €       8.698,00 

  

B- Somme a disposizione dell’Amministrazione  

B1 -IVA sui lavori 22% €              1.913,56 

B2 - Incentivo per funzioni tecniche art. 113 D.Lgs.vo 50/16 €                236,68 

B3 - Imprevisti compreso iva €                605,59 

Totale somme a disposizione             €              2.755,83 

 

Accantonamenti post-gara derivanti da economie d’asta 

 

  €              3.546,17 

Totale Generale di progetto              €            15.000,00 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 718 del 31/12/2020 

4. – di imputare con costituzione di sub impegni   la complessiva somma di € 15.000,00   per come appresso:   

        A) - per € 11.217,15  (A1 + B1 + B3)   -a favore  dell’impresa aggiudicataria    Di Giampietro Loris  - sopra 

citata fandovi fronte con i fondi  bilancio 2020/2022  - capitolo 28110 art. 33  - P.C.  2.02.01.09.012     annualità 

2020 

        C)  per € 236,68  (B2)   a favore  dello scrivente  Arch. Giuseppe Spoleti  - RUP nel procedimento e validatore 

del progetto -    facendovi fronte con i fondi    del Bilancio 2020/2022  allocati al  - capitolo 28110 art. 33  - P.C.  

2.02.01.09.012, dando atto che con determinazione da parte del Responsabile preposto (Segretario Comunale)  in 

sede di  liquidazione   si  dovrà procedere alla  commutazione in entrata  nell’apposito capitolo  al titolo III  e 

contestuale  liquidazione della spesa al Titolo I;  

          E) –  dare atto che la complessiva somma  derivante da economie d’asta di € 3.546,17  da imputare al 

capitolo 28110 art. 33  - P.C.  2.02.01.09.012 nel bilancio 2020/2022  anualità 2020 -   potrà essere riutilizzata, nei 

limiti di legge,  per varianti in corso d’opera con riapprovazione del quadro economico; 

   6. - di prendere e dare atto, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, 

n. 267 s.m.i., che il fine da perseguire, l’oggetto del contratto, la forma e le clausole essenziali dello stesso sono  

evincibili sia dalla deliberazione della G.C. n. 29 del 17.04.2019  che dagli elaborati progettuali e schema contratto; 

7.  - di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 1, 

del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e 

correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 

provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

8- di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo 

regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento comporta i sopra citati   riflessi diretti o 

indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto sarà sottoposto al controllo 

contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità 

contabile  e dell’attestazione di copertura finanziaria.   

9 - di dare atto che il presente provvedimento  è  rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai sensi del 

decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33  s.m.i.; 

10 - di dare atto che ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 che il Responsabile Unico del Procedimento è lo scrivente 

Arch. Giuseppe Spoleti Responsabile del settore III°;  

   11- Il Responsabile Unico del Procedimento curerà tutti gli adempimenti necessari per la stipula del contratto d’appalto, 

secondo lo schema posto a base di gara e come sopra approvato; 

12- di trasmettere il presente provvedimento: 

- all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale e per i controlli di legge; 

- all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa; 

- All’Albo pretorio per la pubblicazione per 15 giorni consecutivo.  

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 846 del 30/12/2020 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Settore Arch.  SPOLETI GIUSEPPE in data 

30/12/2020. 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 718 del 31/12/2020 

Il Responsabile del Settore Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 153 c. 5, in ordine alla 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della Proposta n.ro 846 del 30/12/2020 esprime parere: 

FAVOREVOLE 

 
Dati contabili: 
 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Settore  BREGGIA ANNA il 31/12/2020. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 5 

Il 04/01/2021 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 718 del 31/12/2020 con oggetto: 

Sistemazione traversa di via Cocchione - Affidamento alla ditta Di Giampietro Loris - CUP 

G77H20001960004 - CIG ZC52FF5FDA 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da Arch. SPOLETI GIUSEPPE il 04/01/2021.1 

 
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


